
1 
 

 Nedělník pro 23. neděli v mezidobí 8. 9. 2024 
1. ČTENÍ Iz 35,4-7a 
Tento text pochází pravděpodobně z 8. stol. př. Kr. a končí jím celek výroků proti pohanským 
národům. Vystupuje zde protiklad děsivého údělu pohanských národů ohrožujících Izrael vůči 
jásotu a veselí Božího lidu, které jsou znamením Božího vítězství. 
Malomyslným řekněte: „Vzmužte se, nebojte se! Hle, Bůh váš přináší odvetu, 
odplatu božskou! On sám přijde a spasí vás!“ Tehdy se otevřou oči slepých, 
odemknou se uši hluchých. Tu poskočí chromý jak jelen a zaplesá jazyk němého, 
neboť na stepi vyprýští vody, potoky na poušti. Vyprahlá země se změní v rybník a 
žíznivá půda v prameny vod. 
ŽALM Žl 146,6c-7.8-9a.9bc-10 
Žalm opakuje radost prvního čtení. Všimněme si sloves, která charakterizují Boží jednání, a 
připojme se k této chvále. 
Odpověď: Duše má, chval Hospodina! 
Hospodin zachovává věrnost navěky, 
zjednává právo utlačeným, 
dává chléb lačným. 
Hospodin vysvobozuje vězně. 
 
Hospodin otvírá oči slepým, 
Hospodin napřimuje sklíčené, 
Hospodin miluje spravedlivé, 
Hospodin chrání přistěhovalce. 
 
Hospodin podporuje sirotka a vdovu, 
ale mate cestu bezbožníků. 
Hospodin bude vládnout navěky, 
tvůj Bůh, Sióne, po všechna pokolení. 
2. ČTENÍ Jak 2,1-5 
Ve druhé kapitole Jakub otevírá velké téma Nového zákona: víra versus skutky. Jakub bude 
pranýřovat víru, která je jen teoretická a neprojevuje se skutky. V našem textu toto téma ilustruje 
konkrétní příklad. Jeho platnost je po mnoha staletích stále aktuální. 
Moji bratři, s vírou v našeho božského Pána Ježíše Krista nesmíte spojovat stranictví 
(k lidem). Když k vám do shromáždění vejde muž se zlatými prsteny na rukou, ve 
skvělém oděvu, a vejde také chudák v obnošených šatech, vy jste samá pozornost k 
tomu, který je nádherně oblečen, a řeknete mu: „(Prosím,) posaď se tady na čestné 
místo.“ Ale tomu chuďasovi řeknete: „Ty stůj tamhle“ nebo „Sedni si tady u mých 
nohou.“ Neděláte tak rozdíly navzájem mezi sebou, nestáváte se soudci podle 
špatných zásad? Poslyšte, moji milovaní bratři! Což nevyvolil Bůh (právě) chudé (v 



2 
 

očích) světa, aby byli skrze víru bohatí a dědici Království, které slíbil těm, kdo ho 
milují? 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Ježíš hlásal evangelium o Božím království a uzdravoval mezi lidem každou nemoc. 
EVANGELIUM Mk 7,31-37 
V předchozím textu (Mk 7,1-23) Ježíš vedl ostrou diskusi o předpisech vztahujících se k rituální 
čistotě. Pak sám přešel přes pohanské, tedy nečisté území Týru, Sidónu i Dekapole a vstoupil do 
„čisté“ Galileje. Zde je hluchý člověk. Tato nemoc je symbolem nečistých, ale i nechápajících. 
Všichni potřebují uzdravení! 
Ježíš odešel z tyrského kraje a šel přes Sidón územím Desetiměstí ke Galilejskému 
moři. Přivedli k němu hluchoněmého a prosili ho, aby na něho vložil ruku. Vzal ho 
stranou od zástupu, vložil mu prsty do uší, dotkl se slinou jeho jazyka, vzhlédl s 
povzdechem k nebi a řekl: „Effatha!“, to znamená: „Otevři se!“ A hned se mu 
otevřel sluch, rozvázal se mu jazyk a mluvil správně. (Ježíš) jim pak přikázal, aby o 
tom nikomu neříkali. Čím více však jim to přikazoval, tím více to rozhlašovali. Byli 
celí užaslí a říkali: „Dobře všechno udělal, i hluchým dává sluch, i němým řeč!“ 
 
 

Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Děkuji všem, kde se zapojují do prací na faře. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 

• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 

• Do sbírky je možné přispět i tímto způsobem:  
 

 

 

 

100 Kč     200 Kč 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

 

 

 

 

 

  500 Kč     1000 Kč 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 
pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
Bude i v novém školním roce probíhat jako v uplynulých letech ve čtvrtek v 16:30 
v budově ZŠ při CMG, první stupeň po ročnících, druhý společně. Přihlášku 
naleznete na webových stránkách farnosti povyseni.dpv.cz – co nejdříve ji 
prosím vyplňte. První hodina bude 19. 9. – zahajovací mše svatá v 16:30 u PsK.  

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí telefonické domluvě.  

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 8:00. 

• V neděli 8. 9. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání. 

• V tomto týdnu ještě nebude středeční mše svatá v kostele CaM a u sv. Josefa 
bude nedělní večerní až v neděli po hodech. 

• V neděli 15. 9. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání. 

• Na hody bude: městská pouť v sobotu 14. 9. v 9:00, v neděli budou mše 
svaté u Povýšení v 7:30, v 9:00 a v 10:30. 

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 

01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Jerzy 
Walczak. 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


4 
 

 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 

KOSTEL sv. Petra a Pavla 

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem bohoslužeb. 

• Ve středu od 10 do 14 řemeslnické práce – příprava na restaurování sousoší 12 
apoštolů 

• Ve středu adorace od 18:00 

• Příští sobotu a neděli bude sbírka na opravy 

• ZMĚNY POŘADU BOHOSLUŽEB:  

▪ 14.9. 2024 – v den „Městské pouti“ u Povýšení sv. Kříže - nebude mše 

sv. v 6:30 v kostele sv. Petra a Pavla a v kostele sv. Jana Nepomuckého 

nebude mše sv. v 17:00 

▪ 21.9. 2024 – v den pouti prostějovského děkanátu do Vyškova nebude 

ranní mše sv. v 6:30  

TREFA (Petrská fara)  

• V pondělí od 17:00 Modlitby matek 

• Pátek večer,  sobota 13. – 14.9. – víkendová příprava snoubenců 

POZVÁNKY: 

• I v tomto školním roce bude jednou za měsíc nedělní mši doprovázet zpěvem 
scholička spolu se scholou Dejme toMu. Poprvé to bude v neděli 22.9. 

• Zveme do scholičky všechny mladé zpěváky a zpěvačky (zhruba od 4 let), ty větší 
pak do scholy Dejme toMu. 

• V případě zájmu kontaktujte Jakuba Faltýnka (jakub.faltynek@outlook.com). 

• 22.9. v 17:00 zveme na EKUMENICKOU BOHOSLUŽBU VDĚČNOSTI ZA 
STVOŘENÍ, která proběhne pod širým nebem na farní zahradě 

 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

 
 

mailto:jakub.faltynek@outlook.com
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


5 
 

RODINNÉ CENTRUM 
 
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 

od 2.10. 2024 v 17:00-19:30 8 lekcí 

rozpis termínu naleznete na našich stránkách 

KDE: Kde: Cyrilometodějské gymnázium v Prostějově 

Přejete si, aby z vašeho dítěte vyrostl samostatný, zodpovědný a zdravě sebevědomý člověk? 

Nechcete vychovávat pouze pomocí příkazů zákazů, odměn a trestů? 

Chcete zvládat sourozenecké šarvátky, problémy s jídlem, dodržování pravidel....? 

POKUD JSTE ODPOVĚDĚLI: „ANO!“. 

JE KURZ PRÁVĚ PRO VÁS! 

Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka Neckařová, lektorky Kurzu efektivního 

rodičovství 

Cena: 1.400 Kč na osobu/ 2.000 Kč rodičovský pár. Součástí semináře je hlídání dětí. 

Kontakt: Blanka Neckařová 732 293 954. Přihlásit se můžete na: https: //1url.cz/uu7e0 

PRVNÍ ŠKOLIČKA  

ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ 

ŠKOLY 

Přes letní prázdniny je provoz přerušen 

Pět začne od 10. září  

Přijímáme přihlášky na školní rok 2024/25 

První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast v kroužku 

usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a navazování vztahů 

s vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí 

Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM 

Více informací naleznete na  

www.prostejov.dcpr.cz, tel. 732 293 954  

 

MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– přes prázdniny provoz omezen 

pondělí od 9 - 12 hod  

Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a vzájemné 

podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti získají kontakt se 

svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 

všechny maminky a děti.  

Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov - Krasice,  

Kontakt: Mgr. Michaela Holbová tel.: 605 355 694 

Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 

neckarova.blanka@ado.cz 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScAKQsTe4t9CK8X55j3UQ6kfWviy1IoiYqorQEOPT-VrxX2lA/viewform?usp=sf_link
https://1url.cz/UKLtM
http://www.prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz


6 
 

Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 

krajem a městem Prostějov. 

PASTÝŘSKÝ LIST PRO SVATÝ ROK 2025 

Drazí bratři a sestry, 

rádi bychom Vás dnes pozvali ke slavení jubilejního Svatého roku 2025, který bude časem 

mimořádných milostí. Je vyhlašován Petrovým nástupcem jako projev moci, kterou hlava 

církve dostává přímo od Krista: „Tobě dám klíče od nebeského království: co svážeš na 

zemi, bude svázáno na nebi, a co rozvážeš na zemi, bude rozvázáno na nebi“ (Mt 16,19). 

Navazuje také na starozákonní Milostivé léto, rok, kdy se propouštěli zajatí, odpouštěly se 

dluhy a úroky, narovnávalo se každé bezpráví (srov. Lv 25,8–16). 

Svaté roky (nebo též Jubilejní roky) se slaví pravidelně jednou za čtvrt století a mezi těmito 

Svatými roky mohou být vyhlášeny Svaté roky mimořádné. Svatý rok 2025 bude zahájen 

otevřením Svaté brány vatikánské baziliky svatého Petra o letošní vigilii Narození Páně, o 

Štědrém dnu, a skončí uzavřením bran o slavnosti Zjevení Páně, 6. ledna 2026. V 

jednotlivých diecézích proběhne zahájení Jubilejního roku o svátku Svaté rodiny v neděli 29. 

prosince 2024. 

Jak plyne z již řečeného, význam Svatého roku dalece přesahuje pouhou oslavu výročí v 

kalendáři. Společně vstoupíme do Milostivého léta, v němž církev jako tajemné tělo 

Kristovo bude zvlášť hojně čerpat z pokladnice Božího milosrdenství. Ježíšův příkaz z 

dnešního evangelia – „Effatha“ –, což znamená „otevři se“, může být pro nás 

povzbuzením, abychom se ani my nebáli při této příležitosti otevřít svá srdce a čerpat u 

Boha vše, co potřebujeme, především odpuštění a duchovní uzdravení. S Božím 

odpuštěním jsou v průběhu Svatého roku spojeny také mimořádné odpustky, udělované při 

poutích na svatá místa a při návštěvě těchto míst. Tyto odpustky lze také získat skrze skutky 

milosrdenství a pokání. Zvláštním cílem poutí z celého světa se stane Řím, hlavní město 

církve, kde budou kromě katakomb a bazilik otevřeny i nové cesty po stopách víry a 

církevních dějin. 

V bule s názvem Spes non confundit, Naděje neklame (srov. Řím 5,5), jíž papež František 

Svatý rok 2025 vyhlásil, nazývá křesťany „poutníky naděje“. Naděje, která je hlavním 

tématem Svatého roku, se rodí z lásky a stojí na lásce, jež tryská z Ježíšova srdce 

probodeného na kříži: „Neboť jestliže jsme s Bohem byli usmířeni smrtí jeho Syna v době, 

kdy jsme s ním byli ještě znepřáteleni, tím spíše ‒ po usmíření ‒ budeme zachráněni jeho 

životem“ (Řím 5,10). Jeho život se projevuje v našem životě víry, který má svůj počátek ve 



7 
 

křtu, rozvíjí se přijímáním milosti Boží a je oživován stálou nadějí, posilovanou Duchem 

Svatým. Právě Duch Boží nám dává stálé světlo naděje a udržuje je zažehnuté jako 

pochodeň, která nikdy nehasne. Křesťanská naděje se nemýlí ani neklame, protože stojí na 

jistotě, že nic a nikdo nás nemůže odloučit od Boží lásky. 

S nadějí chceme prožít Svatý rok také v našich diecézích. Proto Vás všechny ve dnech 28. až 

30. března srdečně zveme na národní pouť do Říma. Avšak i těm, kteří cestovat nemohou, 

dává Svatý otec možnost získat dary Božího milosrdenství: při návštěvě lokálních svatých 

míst ve spojení se skutky křesťanské lásky a pokání. Způsoby a možnosti, jak tyto dary 

Božího milosrdenství získat, jsou uveřejněny na internetových stránkách www.cirkev.cz, kde 

také najdete veškeré informace o národní pouti do Říma. Podrobnosti se dozvíte rovněž od 

duchovních správců farností. 

Boží milosrdenství, z něhož chce církev v průběhu Svatého roku čerpat a upozorňovat na 

ně věřící i svět, není pro křesťana jen nabídkou, ale i povoláním. Pán zve každého z nás, 

abychom vnášeli do světa Jeho milost a rozmnožovali ve světě dary, které z ní plynou. 

Poklady Božího milosrdenství spravujeme ve společenství církve, proto je Svatý rok naším 

společným úkolem. V první řadě je příležitostí k novému začátku, pobídkou zastavit se v 

běhu všedních dní, smířit se s Bohem, přehodnotit svůj život, zkoumat, zda je vzkříšený 

Kristus jediným smyslem a cílem našeho života. 

Takový postoj vyžaduje přípravu, k níž nás papež František vyzývá již v roce letošním, který 

vyhlásil Rokem modlitby. Navrhuje, abychom v něm častěji přistupovali ke svátosti smíření 

a pokusili se změnit své smýšlení tam, kde není postaveno na Kristu. Přeje si, aby síla 

pokání věřících a jejich touha po obrácení zastínila bezbožnost světa, zmítaného neklidem, 

válkami, zmatky a nenávistí, které vedou ke smrti. Svatý otec nás již v tomto roce prorocky 

volá k intenzivnější modlitbě, která nás spojuje s Pánem, uvádí nás do osobního vztahu s 

Kristem a probouzí v nás vědomí, že bez Boha nic nezmůžeme, že on je naší jedinou nadějí, 

vedoucí od smrti k životu. Také k Roku modlitby jsou na zmíněných internetových 

stránkách k dispozici materiály včetně modlitby papeže Františka, která by již nyní měla znít 

po celém světě, ve všech kostelích a společenstvích, kde se slouží mše svatá. 

„Kéž nás již od této chvíle naděje přitahuje a dovolme, aby se jí naším prostřednictvím 

nakazili ti, kteří po ní touží,“ píše Svatý otec v závěru své buly. Totéž Vám vyprošujeme 

také my a ze srdce Vám žehnáme, aby Svatý rok 2025 nebyl pro nikoho z Vás promarněnou 

příležitostí, ale aby se stal naopak Vaším novým začátkem na cestě k plnosti Božího 

milosrdenství. 

V Kristu a Marii       Vaši čeští a moravští biskupové 



8 
 

Mše svaté v Prostějově od 8.9. do 15. 9. 2024 
 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
8. 9. 

23. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 

sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 

Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
9. 9. 

Pondělí 23. týdne v mezidobí 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
10. 9. 

Úterý 23. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
11. 9. 

Středa 23. týdne v mezidobí 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
12. 9. 

Čtvrtek 23. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
13. 9. 

Památka sv. Jana Zlatoústého, biskupa a 
učitele církve 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

Povýšení sv. Kříže 18:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
14. 9. 

Povýšení svatého Kříže – pouť Povýšení sv. Kříže 9:00 

Neděle 
15. 9. 

Povýšení svatého Kříže – hody 

Povýšení sv. Kříže 7:30 

Povýšení sv. Kříže 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 

Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Petra a Pavla 18:30 

 


